REQUERIMENTO Nº __________/2003

(Do Sr. MAURO BENEVIDES)

Solicita apresentação de emenda da Comissão de

Fiscalização Financeira e Controle ao Projeto de Lei

Orçamentária Nº 31, de 2003 – CN, objetivando

alocar dotação para o Tribunal de Contas da União

TCU.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência que seja submetida à apreciação desta Comissão a
presente solicitação para formulação  de emenda ao Projeto de Lei Orçamentária
nº 31, de 2003 – CN, objetivando alocar dotação para Tribunal de Contas da
União destinada a Fiscalização da Aplicação dos Recursos Públicos Federais,
conforme emenda em anexo.

JUSTIFICAÇÃO

Esta emenda destina-se a dotar a atividade “01.032.0550.4018.0001 –
Fiscalização da Aplicação dos Recursos Públicos Federais” de recursos
suficientes para o atendimento das ações relativas à implantação da terceirização
de serviços de apoio administrativos, instalação de equipamentos de ar
condicionado central no edfício-sede e climatização dos edifícios anexos, bem
como a atualização tecnológica dos elevadores do edifício-sede. No caso
específico do sistema de ar condicionado central do TCU, este está em operação
há aproximadamente 30 (trinta) anos, utilizando, como gás refrigerante, o freon 11,
que sofre restrições impostas pelo Protocolo de Montreal, incorporado ao
ordenamento jurídico do Brasil por meio do Decreto nº99.280/90.

Brasília,        de novembro de 2003

DEPUTADO MAURO BENEVIDES